令和6年度 金窓会総会 議事録（案）

日 時：令和6年6月14日（金）13時45分～14時45分

場 所：江陽グランドホテル 4階 銀河の間

出席者：藤野伸司会長 他122名

●議事

1．会長 挨拶

  藤野 伸司 S54卒

2．マテリアル･開発系 系長 挨拶

  武藤 泉   S61卒

3．役員交替について     (総)資料1-1,1-2

 和田山常任理事より資料1-1、1-2を用いて役員交代が紹介され、米澤新会長、成島新常任理事か

 ら挨拶が行われた。

4．審議事項

 １）令和５年度事業報告並びに会計決算報告  (総)資料2

 ・2024版会員名簿の発刊

 ・令和５年度会計監査報告（渡辺･竹内監事）

 和田山常任理事より資料2を用いて、先の理事会で承認された令和5年度の事業報告ならびに会計

 決算報告が示された。会計期間の都合上、名簿作成費用が次年度に持ち越しとなっている。令和

 5年度の会計監査報告について、竹内泉監事より会計が適正に処理されていることが報告された。

 異議なく承認された。

 ２）令和６年度事業案並びに予算案   (総)資料3-1,3-2

 成島新常任理事より資料3を用いて、先の理事会で承認された令和6年度の事業案ならびに予算案

 が示された。予備費（繰越金）が昨年度より目減りしているのはデジタル化初年度の影響であり、

 今後解消される見込みであると示された。特に質問意見はなく、承認された。

 ３）その他

 特に発議はなく、承認された。

5．報告事項

 １）．会員の受章について

     令和５年秋の叙勲 瑞宝中綬章 水渡 英昭 氏(特別会員)

     令和６年春の叙勲 瑞宝大綬章 井上 明久 氏(S47修)

     令和６年春の叙勲 瑞宝中綬章 岡田 益男 氏(S46卒)

  和田山常任理事より会員の受章についての報告がなされた。

 ２）令和７年度総会･講演会・懇親会日程

   【日時】令和７年６月１４日（土）（場所未定）

     総 会：１４時１５分〜１４時５５分

     講演会：１５時〜１５時４０分

     懇談会：１５時４５分〜１７時

  成島新常任理事より令和７年度の総会・講演会・懇親会の日程案が報告された。例年使用して

  いた学士会館が改修のため、開催場所は未定であるが東京での開催を考えていること、次々年

  度は仙台開催も検討していることが報告された。竹内監事より現在の女性会員数についての質

  問がなされた。また、今後の見通しや対策について質問がなされた。和田山常任理事よりここ

  数年の女子学生の割合が提示され、金窓会行事への参加者数を今後増やしていきたい旨が示さ

  れた。藤野会長より生え抜きの女性会員を増やしていきたいこと、できれば講演会などで女性

  に講師を依頼するなど対策をしたいことが示された。

  米澤新会長より就任挨拶と所信表明が行われた。

6．新任教授の紹介

 齊藤 雄太 教授(H20年卒)

  グリーン未来創造機構 グリーンクロステック研究センター

   兼 工学研究科 知能デバイス材料学専攻

 和田山常任理事より紹介がなされ、齊藤先生より自己紹介がなされた。

7． MAST21及びARECSの紹介

 MAST21  村上太一(教員会員)運営委員会委員長

 ARECS  佐藤 裕(H7卒)運営委員会委員長

 村上教授よりMAST21の活動報告紹介がなされた。

 佐藤教授よりARECSの活動報告紹介がなされた。

以上で総会を終了し、引き続き金属工学科創立百周年記念式典、特別講演会（講師：森英氏）、

 祝賀会を開催した。

以 上

(文責 安藤大輔）

令和６年度総会・金属工学科創立百周年記念式典等の様子